
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 254/2012
privind aprobarea prelungirii Contractului nr.531/60784/2007

încheiat cu Caritas Alba Iulia – Filiala Miercurea-Ciuc 

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 21 
decembrie 2012;

Analizând  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul 
concesionări,  închirieri şi evidenţa patrimoniului, înregistrate cu nr.16493 din data 13.12.2012, prin 
care  s-a  propus  adoptarea  unei  hotărâri  cu  privire  la  prelungirea  Contractului  nr.531/60784/2007 
încheiat cu Caritas Alba Iulia – Filiala Miercurea-Ciuc;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat; 
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Având în vedere Cererea nr. 363/2012, depusă de către Caritas Alba Iulia-Filiala Miercurea-

Ciuc, prin care se  solicită prelungirea contractului nr. 531/60784/2007; 
Ţinând cont  de Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc nr.130/2007 privind 

aprobarea dării în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 60 mp, situat în municipiul Miercurea-
Ciuc, str. Petőfi Sándor nr.59, în favoarea Caritasului Alba Iulia-Filiala Miercurea-Ciuc, modificată 
prin Hotărârea nr.216/2008, Hotărârea nr.202/2009, Hotărârea nr.12/2011 şi prin 201/2011;

Având în vedere prevederile art.4 şi art.17 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) litera c), alin.(5) lit. a), art.45 alin.(3), art.115 alin. (1) 
lit.b) şi art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă prelungirea pe o durată de un an a Contractului nr.531/60784/2007 încheiat cu 
Caritas Alba Iulia-Filiala Miercurea-Ciuc, având ca obiect imobilul situat în municipiul Miercurea-
Ciuc, str. Petőfi Sándor nr.59, începând cu 1 ianuarie 2013.

Art.2  .    Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
Compartimentul concesiuni, închirieri şi evidenţa patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Compartimentului concesiuni, închirieri şi evidenţa patrimoniului;
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil;
e) Caritasului Alba Iulia-Filiala Miercurea-Ciuc.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 254/2012

